

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thi đấu các môn thể thao người cao tuổi thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND thành phố Hà Nội tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 -10/10/2024); Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 16/6/2021 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030; Căn cứ kế hoạch hoạt động thể dục thể thao phong trào thành phố Hà Nội năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch thi đấu các môn thể thao người cao tuổi thành phố Hà Nội năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam và kỷ niệm ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10;

- Đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, hưởng ứng tháng hành động vì người cao tuổi, tích cực xây dựng và phát triển các câu lạc bộ thể thao cơ sở để các hội viên người trung, cao tuổi tham gia tập luyện thể dục thể thao, cải thiện sức khỏe, nâng cao tuổi thọ, tạo thêm nhiều sân chơi vui-khoẻ-có ích cho người cao tuổi Thủ đô;

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, duy trì và đẩy mạnh phong trào tập luyện và thi đấu các môn thể thao góp phần củng cố tăng cường sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống, kéo dài tuổi thọ người cao tuổi trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức thi đấu phải đảm bảo an toàn, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả, đúng đối tượng.

II. ĐƠN VỊ VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

1. Đơn vị dự thi

Mỗi đơn vị quận, huyện, thị xã là một đơn vị thi đấu tham dự các môn thi theo Điều lệ quy định.

2. Đối tượng dự thi

Là người cao tuổi có hộ khẩu thường trú tại Hà Nội, có đủ sức khỏe để tham gia thi đấu. Mỗi vận động viên chỉ được tham gia thi đấu cho một đơn vị.

III. ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã phải chịu trách nhiệm trước Ban tổ chức giải về nhân sự của đơn vị mình;

2. Danh sách đăng ký dự thi phải có chữ ký và đóng dấu của Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã. Mỗi môn thi lập 02 bản đăng ký nộp về phòng Quản lý Thể dục thể thao - Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Thời gian nộp đã được ghi trong Điều lệ thi đấu;

3. Hồ sơ gồm:

- Phiếu thi đấu có dán ảnh vận động viên đóng dấu giáp lai của Trung tâm vào ảnh và đủ các chữ ký, dấu theo quy định. Phía dưới ảnh ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, đơn vị, nội dung thi đấu của vận động viên;

- Bản photo công chứng chứng minh thư nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân thường trú tại Hà Nội;

- Giấy khám sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp và chứng nhận có đủ sức khỏe tham gia thi đấu thể thao;

IV. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

A. Nội dung thi đấu

Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức thi đấu 04 môn thể thao dành cho người cao tuổi năm 2024.

B. Thời gian, địa điểm thi đấu

Thời gian, địa điểm họp và thi đấu theo điều lệ của từng môn.

1. Môn thể dục dưỡng sinh

- Đăng ký: Trước ngày 30/9/2024 gửi về phòng Quản lý Thể dục thể thao Sở Văn hóa và Thể thao số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Họp chuyên môn: 9h00 ngày 03/10/2024 tại phòng họp tầng 1 số 12 Trịnh Hoài Đức - Hà Nội.

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 07/10 đến 09/10/2024.

- Địa điểm: Nhà thi đấu Hà Nội, số 12 Trịnh Hoài Đức, Đống Đa, Hà Nội.

* Cán bộ phụ trách: Nguyễn Thị Hồng Thúy. ĐT: 0368.720.342

2. Môn Bóng chuyền hơi

- Đăng ký: Trước ngày 04/10/2024 gửi về phòng Quản lý Thể dục thể thao Sở Văn hóa và Thể thao, số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Họp chuyên môn: 14h30 ngày 08/10/2024 tại nhà thi đấu huyện Thanh Trì, Hà Nội.

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 10/10 đến 13/10/2024.

- Địa điểm: Nhà thi đấu huyện Thanh Trì, Hà Nội.

* Cán bộ phụ trách: Đinh Như Trung. ĐT: 0912.628.844.

3. Môn Bóng bàn

- Đăng ký: Trước ngày 11/10/2024 gửi về phòng Quản lý Thể dục thể thao Sở Văn hóa và Thể thao số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Hợp chuyên môn: 9h00 ngày 14/10/2024 tại phòng họp tầng 3 số 14 Trịnh Hoài Đức - Hà Nội.

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 16/10 đến 18/10/2024.

- Địa điểm: Nhà thi đấu Hà Nội, số 12 Trịnh Hoài Đức, Đống Đa, Hà Nội.

* Cán bộ phụ trách: Trần Thị Thủy. ĐT: 0977.283.559

4. Môn Cờ tướng

- Đăng ký: Trước ngày 11/10/2024 gửi về phòng Quản lý Thể dục thể thao Sở Văn hóa và Thể thao số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Hợp chuyên môn: 9h00 ngày 14/10/2024 tại phòng họp tầng 3 số 14 Trịnh Hoài Đức - Hà Nội.

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 16/10 đến 18/10/2024.

- Địa điểm: Nhà thi đấu Hà Nội, số 12 Trịnh Hoài Đức, Đống Đa, Hà Nội.

* Cán bộ phụ trách: Trần Thị Thủy. ĐT: 0977.283.559

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Là bộ phận thường trực tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành các văn bản liên quan để chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở và UBND các quận, huyện, thị xã triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức giải.

- Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ, dự toán kinh phí đã được phê duyệt năm 2024.

- Ban hành quyết định về việc tổ chức giải, quyết định thành lập ban tổ chức, tổ trọng tài, các tổ chuyên môn điều hành thi đấu tại giải.

- Xây dựng chương trình tổng thể, nội dung kịch bản lễ khai mạc và bế mạc giải.

- Bố trí cơ sở vật chất, địa điểm và các trang thiết bị chuyên môn trang trí khánh tiết, chương trình khai mạc, bế mạc.

- Mời cơ quan báo, đài, truyền hình về tham dự giải và đưa tin.

2. Văn phòng Sở

- Chỉ đạo bộ phận kế toán Văn phòng trong việc phối hợp xây dựng dự toán, tạm ứng kinh phí khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt và thanh quyết toán kịp thời, đúng theo chế độ quy định.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí phục vụ cho công tác tổ chức theo đúng quy định.

- Giám sát việc tổ chức giải, hiệu quả, đảm bảo theo quy định, tiết kiệm chống lãng phí.

4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao Hà Nội

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm, phòng họp phục vụ công tác tổ chức giải, đảm bảo yêu cầu chuyên môn, kỹ thuật, an toàn cho các vận động viên tham dự tại địa điểm nhà thi đấu Hà Nội số 12 Trịnh Hoài Đức, Đống Đa, Hà Nội.

- Phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao lựa chọn huấn luyện viên, vận động viên tham gia trọng tài, điều hành công tác chuyên môn cho các môn thi đấu.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, trong và ngoài nhà thi đấu trong suốt quá trình diễn ra giải tại địa điểm thi đấu.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, bố trí lực lượng trông giữ xe của thành viên Ban Tổ chức và các vận động viên tham gia giải.

- Tổng hợp kết quả thi đấu sau khi kết thúc giải.

5. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị UBND huyện Thanh Trì

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, địa điểm, trang thiết bị thi đấu, đáp ứng yêu cầu của Ban tổ chức đề ra.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, trong và ngoài nhà thi đấu trong suốt quá trình diễn ra giải tại địa điểm thi đấu.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, bố trí lực lượng trông giữ xe của thành viên Ban tổ chức và các vận động viên tham gia giải.

VI. Kinh phí

1. Kinh phí tổ chức giải được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao của thành phố Hà Nội năm 2024.

Sở Văn hoá và Thể thao chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tổ chức, tuyên truyền, cơ sở vật chất, trang trí phòng, khẩu hiệu, biển đoàn, lực lượng trọng tài, công an, y tế, phục vụ, giải thưởng... các điều kiện đảm bảo công tác tổ chức giải.

2. UBND các đơn vị quận, huyện, thị xã tham gia thi đấu chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tập huấn, ăn, ở, đi lại, trang phục, dụng cụ thi đấu, mua bảo hiểm cho các VĐV tham gia thi đấu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các môn thể thao người cao tuổi Thành phố năm 2024; Yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Trung tâm HL&TĐTDTT HN;
- Trung tâm VHTT&TT quận, huyện, thị xã;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, QLTDTT (Trung 3b).

GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng